Số 152 Quốc lộ 56, khu phố Hàng Gòn, phường Hàng Gòn, tỉnh Đồng Nai. ĐT: 02513 796177

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÀNG GÒN

Số:       /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Hàng Gòn, ngày 23 tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương

năm 2025 trên địa bàn phường Hàng Gòn (đợt 5)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Hàng Gòn

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 ngày 16 tháng 6

năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 25/6/2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Đồng Nai về dự toán ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai sau sắp xếp;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân phường Hàng Gòn về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân

sách địa phương năm 2025 trên địa bàn phường Hàng Gòn sau sắp xếp; Nghị

quyết số 14/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân

phường Hàng Gòn về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa

phương năm 2025 trên địa bàn phường Hàng Gòn sau sắp xếp (đợt 1); Nghị

quyết số 18/NQ-HĐND ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Hội đồng nhân dân

phường Hàng Gòn về điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương

năm 2025 trên địa bàn phường Hàng Gòn (đợt 2); Nghị quyết số 21/NQ-HĐND

ngày 12 tháng 11 năm 2025 của Hội đồng nhân dân phường Hàng Gòn về việc

bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn phường

Hàng Gòn (đợt 3);

Căn cứ Nghị quyết 49/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách

địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 3225/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2025 của

UBND tỉnh Đồng Nai về phân bổ kinh phí bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh

cho ngân sách phường, xã năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Văn bản số 8599/STC ngày 23 tháng 12 năm 2025 của Sở Tài chính

về việc thông báo số bổ sung cân đối và bổ sung có mục tiêu cho các cho các xã,

phường năm 2025;

Ủy ban nhân dân phường Hàng Gòn kính trình Hội đồng nhân dân phường

Hàng Gòn xem xét chấp thuận bổ sung dự toán thu - chi ngân sách địa phương

năm 2025 (đợt 5) trên địa bàn phường Hàng Gòn như sau:

I. Bổ sung dự toán thu ngân sách địa phương:  8.132 triệu đồng.

- Bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp tỉnh:                     8.132 triệu đồng.

 2

Cụ thể:

- Bổ sung theo Quyết định số 3225/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2025

của UBND tỉnh Đồng Nai: 613 triệu đồng

- Bổ sung theo Văn bản số 8599/STC ngày 23 tháng 12 năm 2025: 7.612

triệu đồng

- Giảm nguồn thu có mục tiêu theo Quyết định số 1064/QĐ-UBND ngày

30/8/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phân bổ kinh phí cho các địa

phương thực hiện tặng quà cho người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách

Mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 : - 93 triệu đồng.

II. Bổ sung dự toán chi ngân sách địa phương:  8.132 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 8.132 triệu đồng.

Cụ thể:

- Chi sự nghiệp đảm bảo xã hội: 116 triệu đồng

- Chi sự nghiệp giáo dục: 242 triệu đồng

- Chi quản lý nhà nước: 240 triệu đồng

- Chi sự nghiệp y tế: 15 triệu đồng

- Chi bổ sung dự toán có mục tiêu, kinh phí trợ cấp 6 tháng đầu năm 2025

(trước sắp xếp): 7.612 đồng

- Giảm dự toán chi có mục tiêu theo văn bản số 7839/UBND-KTNS ngày

20/10/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai: - 93 triệu đồng, trong đó:

+ Số đã phân bổ: 2.469 triệu đồng

+ Số thực hiện:   2.376 triệu đồng

+ Số hoàn trả:        93 triệu đồng

 III. Dự toán thu ngân sách nhà nước, chi NSĐP sau điều chỉnh, bổ

sung:
Từ những nội dung được phân bổ nêu trên, UBND phường báo cáo Hội

đồng nhân dân phường dự toán thu, chi ngân sách sau khi điều chỉnh, phân bổ

năm 2025 (đợt 5) như sau:

1. Dự toán thu ngân sách sau khi điều chỉnh, bổ sung: 4.430 triệu

đồng.

- Thu nội địa:  4.430 triệu đồng.

2. Tổng dự toán thu ngân sách địa phương sau điều chỉnh, bổ sung

(a+b+c):  108.449 triệu đồng.

a) Thu cân đối ngân sách phường:  2.186 triệu đồng.

- Các khoản thu hưởng 100%:  635 triệu đồng.

- Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ:  1.551 triệu đồng.

b) Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh:  105.002 triệu đồng.

- Thu bổ sung cân đối:  62.214 triệu đồng.

- Thu bổ sung có mục tiêu: 42.788 triệu đồng.

c) Thu kết dư ngân sách năm 2024 (trước sắp xếp):  1.260 triệu đồng.

3. Tổng dự toán chi NSĐP sau điều chỉnh, bổ sung: 108.449 triệu

đồng.

- Chi đầu từ XDCB:  0 đồng.

- Chi thường xuyên: 107.149 triệu đồng.

Trong đó: Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo: 46.697 triệu đồng.

- Dự phòng ngân sách:  1.300 triệu đồng.

 3

(Chi tiết tại phục lục đính kèm)

Tờ trình này thay thế Tờ trình số 74/TTr-UBND ngày 22/12/2025 của

UBND phường về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa

phương năm 2025 trên địa bàn phường Hàng Gòn (đợt 5).

Ủy ban nhân dân phường kính trình Hội đồng nhân dân phường khóa I-

kỳ họp thứ 05 xem xét, quyết định./.
Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND phường;

- Ban TT.UBMTTQVN phường;

- CT và các PCT UBND phường;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- Lưu: VT, TH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Trọng Phương

		2025-12-25T08:41:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÀNG GÒN<hanggon@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-25T08:43:56+0700

		2025-12-25T08:43:56+0700